
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34053 25Segunda-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2019

PERÍODO: DE 18/11/2019 A 30/11/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
59484361 / RENATA BRONZE MATTOS / 004.436.952-29
OBJETIVO: ACOMPANHAR A EQUIPE DA DENGUE NA SUPERVISÃO DAS 
AÇÕES OPERACIONAIS DO PECD (PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE 
DA DENGUE), MONITORAMENTO DO SISPNCD (SISTEMA DO PROGRAMA 
NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE) SINAN DENGUE ONLINE/GAL, E 
ARTICULAR JUNTO AOS COORDENADORES MUNICIPAIS DA ATENÇÃO BÁ-
SICA, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE VETORIAL, A FORMA-
TAÇÃO DO PLANO DE CONTINGENCIA DA DENGUE. NOS MUNICÍPIOS DE 
SALVATERRA E SOURE.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: MARCELLO SÁ PANTOJA
PORTARIA N° 308 de 13 de Novembro de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 12 diárias e meia  VALOR: R$ 2.967,25
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 18/11/2019 A 30/11/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
59458611 / THAIS DANIELA NOGUEIRA DE SOUZA / 794.242.102-30
OBJETIVO: ACOMPANHAR A EQUIPE DA DENGUE/7º CRS NA SUPERVI-
SÃO DAS AÇÕES OPERACIONAIS DO PECD (PROGRAMA ESTADUAL DE 
CONTROLE DA DENGUE), MONITORAMENTO DO SISPNCD (SISTEMA DO 
PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE) SINAN DENGUE ONLI-
NE/GAL, E ARTICULAÇÃO JUNTO AOS COORDENADORES MUNICIPAIS DA 
ATENÇÃO BÁSICA, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE VETORIAL, 
A FORMATAÇÃO DO PLANO DE CONTINGENCIA DA DENGUE, DA FEBRE DE 
CHIKUNGUNYA E ZIKA VÍRUS, PARA O EXERCÍCIO DE 2020 CONFORME 
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES EM ANEXO.NOS MUNICÍPIOS DE SALVA-
TERRA E SOURE.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: MARCELLO SÁ PANTOJA
PORTARIA N° 310 de 13 de Novembro de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia    VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 18/11/2019 A 23/11/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502627 / EDSON RIBEIRO DA SILVA / 199.376.522-00
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLOGICO, NA CAPTURA DE 
FLEBOTOMÍNIO TRANSMISSOR DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR E VIS-
CERAL
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: MARCELLO SÁ PANTOJA

Protocolo: 505285

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 74 de 04 de DEZEMBRO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
Designar como fi scal da contratação o servidor, MARCIO APARECIDO CUR-
BANI,
matricula nº 57209530; celebrado com a empresa EDER JUNIOR G. LOPES, 
CNPJ
15.579.052/0001-31 através da Nota de Empenho 2019NEO1037, proces-
so n°
2019/491637 que tem como objeto: Aquisição de refl etores de LED 200w 
para atender URES e CAPS II.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 505097
PORTARIA 73 de 04 de NOVEMBRO de 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:Designar como fi scal de contrato a servidora, Joice Belo Castro 
Matos, matricula nº 5895990/1, celebrado com a empresa M M ALVAREN-
GA COMERCIO E SERVIÇO LTDA, processo 2019/134114 que tem como 
objeto: Aquisições de Tecido para Confecção de Toalhas de mesa para o 
Centro de Atenção psicossocial – CAPS II Santarém. Claramente descritos 
na planilha ao fi nal do Termo de Referência, anexo I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 505059

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 331 de 04 de Novembro de 2019/ Publicado no Diá-
rio Ofi cial n° 34041 de 22 de Novembro de 2019.
Protocolo: 498736
Servidores:
Herberto de Carvalho Dantas Filho e Alberto Soares da Silva

Onde se lê:
Origem: Santarém/PA
Destino: Altamira/PA
Leia-se:
Origem: Santarém/PA
Destino: Alenquer, Belterra, Faro, Juruti e Monte Alegre/PA
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 505043
ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 276 de 02 de Outubro de 2019/ Publicado no Diário 
Ofi cial n° 34013 de 17 de Outubro de 2019.
Protocolo: 486064
Servidores:
Herberto de Carvalho Dantas Filho, Eladio Ângelo de Carvalho, Erivan da 
Silva Dias, Idelberto Alves dos Santos
Onde se lê
Período: 07/10/2019 a 17/10/2019 / N° de Diária: 10,5 (dez diárias e 
meias)
Leia-se
Período: 09/10/2019 a 19/10/2019 / N° de Diária: 10,5 (dez diárias e 
meias)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 505050
ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 277 de 02 de Outubro de 2019/ Publicado no Diário 
Ofi cial n° 34013 de 17 de Outubro de 2019.
Protocolo: 486068
Servidores:
Juraci Lopes da Silva
Onde se lê
Período: 07/10/2019 a 17/10/2019 / N° de Diária: 10,5 (dez diárias e 
meias)
Leia-se
Período: 09/10/2019 a 19/10/2019 / N° de Diária: 10,5 (dez diárias e 
meias)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 505053

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 353 de 22 de Novembro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Avaliar cumprimento das metas fi scais e qualitativas e quan-
titativas pactuadas no plano operativo anual do Hospital Santo Antônio.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 16/12/2019 a 20/12/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meia)
Servidor:
Paulo Rainério Mota Batista
CPF: 195.853.142-15
Matrícula: 55224392
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 505037
PORTARIA Nº 356 de 29 de NOVEMBRO de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir os servidores que irão participar da Plenária de Saúde 
do Tapajós
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 11/12/2019 a 13/12/2019 / N° de Diária:2,5 (duas meias diárias)
Servidores:
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 505076
PORTARIA Nº 354 de 15 de Outubro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: participar da Reunião Extraordinária do Grupo Condutor da 
Rede Cegonha e Ofi cina de Parto Humanizado
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/ PA – Brasil
Período: 20/10/2019 a 22/10/2019 / N° de Diária: 2,5 (duas diárias e 
meias)
Servidores:
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
CPF: 232.878.292-20
Matrícula: 541900191
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 505058


